
Q
uarta-feira, 06 de Janeiro de 2021, 228, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/241/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 06 de Janeiro de 2021 - Edição: 228 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 06 de Janeiro de 2021 - Edição: 228 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.222, DE 1º DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES
DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E A DISPENSA
DOS EXERCENTES DE FUNÇÃO GRATIFICADA, NOS TERMOS
QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 117, inciso I, da Lei Orgânica
Municipal,
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, os cargos em comissão estão vinculados à legislação que os
criou, sendo de livre nomeação e exoneração a critério da
Administração Pública,

DECRETA:
Art. 1º Ficam exonerados, com efeitos desde 31 de dezembro de
2020, todos os ocupantes de cargos de provimento em comissão da
Administração Direta e Indireta do Município, nomeados na forma do
inciso I, do art. 117, da Lei Orgânica Municipal.
Art. 2º Ficam dispensados, com efeitos desde 31 de dezembro de
2020, todos os ocupantes de funções gratificadas da Administração
Direta e Indireta do Município, designados na forma da lei.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do cabo, 1º de janeiro de 2021.
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

            Prefeito          

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021 Jorge Augusto da
Costa Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal do Ambiente Padrão CC1, da Secretaria Municipal de
Ambiente.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Wagner Lima Vidal,

para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de
Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos,
Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Carlos Henrique de
Matos Vieira, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Serviços Públicos, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 004/21

Nomear, interinamente, com efeito a contar de 01/01/2021, Filipe
da Costa Simas, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Saúde, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021 Rogério Marcos
Macedo Simas, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Administração, Padrão CC1, da secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021 Pedro Reis Cajueiro
de Andrade, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária Executivo, Padrão CC1, da Secretaria
Municipal de Obras.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 06 de Janeiro de 2021 - Edição: 228 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021 Rodrigo de Jesus
Félix, para exercer o cargo em comissão de Presidente da
Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC,
Padrão CC1, da Secretaria Municipal de FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021 Isalira Ramos Franco
Guimarâes Gomes, para exercer o cargo em comissão de
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Laser, Cultura<
Ciência e Tecnologia, Padrão CC1, da Secretaria Municipal de
Educação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021 Daniel José Bandeira
de Mello Gomes, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Segurança Pública, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 010/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Bruno de Souza
Soares, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Compras e Licitação, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 011/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Marlene Ana de
Paiva, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Controladoria Geral do Município, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Daniel D’Assumpção
Costa, para exercer o cargo em comissão de Procurador Geral do
Município, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Rodrigo Paes Osório
Tosta, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico,
Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Isabela Florentino
dos Santos, para exercer o cargo em comissão de Tesoureira,
Padrão CC-1A,  da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Desenvolvimento Econômico.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 
 
 
        



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 06 de Janeiro de 2021 - Edição: 228 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

PORTARIA Nº 015/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Bernardo Martins
Alcântara Veiga da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Silvia Carla de
Oliveira Borges, para exercer o cargo em comissão de Secretária
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Shanna Barros de
Andrade, para exercer o cargo em comissão de Presidente do
Instituto de Previdência Cabista, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Marília da Conceição
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Diretor
Administrativo/Financeiro do Instituto de Previdência Cabista
- IPC , Padrão CC5.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 019/2021

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Rafael Grego de
Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Presidente do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, IDAC, Padrão
CC1.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2021

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Marco Antônio
Barreto Simas, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Turismo e Eventos Instituto de Desenvolvimento
de Arraial do Cabo, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021/2021

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Thiago Félix dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Governo, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


		2021-01-06T20:36:53+0000




